
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761184

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 ottobre  2017, n. 1745
Interventi infrastrutturali di potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari della ASL di 
Brindisi. Supporto tecnico dell’AREM Puglia alla ASL di Brindisi. Atto di indirizzo.

Assente il Presidente della Giunta, sulla base dell’istruttoria svolta dalla Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche, confermata dai Direttori del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e 
dello Sport per Tutti e del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, 
riferisce quanto segue il Vice Presidente:

Premesso che:
• il Regolamento Regionale n. 7/2017 recante "Riordino ospedaliero della Regione Paglia ai sensi del D. M. n. 

70/2015 e delle leggi di stabilità 2016-2017. Modifica e integrazione del R. R. n. 14/2015" prevede, all'art. 3 
comma 14, la riconversione in presidi territoriali di assistenza (PTA) entro il 31/12/2017 dei seguenti ospe-
dali della ASL di Brindisi:
a) Umberto I – Fasano;
b) Ninetto Melli – San Pietro Vernotico;
c) San Camillo de’ Lellis – Mesagne;

• l'art. 8 del già citato regolamento regionale stabilisce che i presidi territoriali di assistenza rappresentano 
la risposta alla riconversione delle strutture ospedaliere e contribuiscono alla riqualificazione dei servizi 
distrettuali concentrando, il più possibile, tutte le attività che possono contribuire a realizzare la copertura 
assistenziale nell'arco delle 12 o 24 ore;

• lo stesso art. 8 prevede, al comma 9, che alla riconversione delle strutture ospedaliere in PTA ed all'adegua-
mento, laddove necessario, delle strutture sanitarie e sociosanitarie territoriali esistenti si procede priorita-
riamente con le risorse del PO FSER 2014/2020 — Obiettivo Tematico IX;

• nell'ambito della procedura negoziale per l'accesso da parte delle Aziende Sanitarie Locali (ASL) alle risorse 
dell'Azione 9.12 del POR Puglia 2014/2020 relativa agli "interventi di riorganizzazione e potenziamento dei 
servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica", la ASL di Brindisi ha candidato, 
con livello di priorità ALTA, una serie di interventi relativi alla riconversione degli ospedali di Mesagne, Fasa-
no e San Pietro Vernotico oltre che della struttura di Ceglie Messapica;

• i suddetti interventi sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento in quanto coerenti con le finalità dell'A-
zione 9.12 che prevede il potenziamento dei servizi territoriali sanitari e sociosanitari distrettuali, tra cui 
appunto la realizzazione dei PTA;

• ai fini della effettiva ammissione a finanziamento, che si concretizza con la sottoscrizione dei disciplinari at-
tuativi con la Regione Puglia così come previsto dalla DGR n. 1397/2016 e dal sistema di gestione e control-
lo del POR Puglia, è necessario che la Azienda Sanitaria Locale disponga almeno del livello di progettazione 
definitivo dei lavori di adeguamento e riqualificazione delle strutture oggetto di riconversione;

Rilevato che:
• nella ASL di Brindisi il regolamento regionale n. 7/2017 ha stabilito da ultimo la chiusura di tre ospedali 

determinando la necessità urgente di provvedere non solo alla progettazione degli interventi edilizi di ricon-
versione delle strutture ospedaliere in PTA, ma anche alla definizione delle modalità di gestione delle stesse 
prevedendo, tra l'altro, per alcuni setting assistenziali il ricorso all'affidamento a gestori esterni;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61185

• le attività di riconversione dei suddetti ospedali sono state anche oggetto di protocolli di intesa stipulati tra 
la Regione Puglia e la ASL di Brindisi con le Amministrazioni comunali interessate;

• nel corso degli incontri periodici con la Direzione generale della ASL di Brindisi e con le strutture tecniche 
ed amministrative preposte all'attuazione degli interventi in parola, gli uffici del Dipartimento Promozione 
della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti hanno interventi di riconversione delle strutture 
ospedaliere ai sensi del RR n. 7/2017, previa adozione di apposito atto di indirizzo ed autorizzazione da 
parte della Giunta regionale;

• tale supporto deve intendersi nell'alveo di una esperienza pilota volta anche a verificare le modalità con 
le quali a regime la futura ASSET potrà fornire supporto ed assistenza alle attività di programmazione degli 
interventi di nuova costruzione, di riqualificazione del patrimonio edilizio esistente del SSR e di alienazione 
di immobili non più in uso e/o funzionali alle attività assistenziali, anche di concerto con l'ARESS (Agenzia 
regionale per la salute e il sociale) per quanto più strettamente connesso alle strategie di innovazione dei 
servizi sanitari e sociali, finalizzate al pieno soddisfacimento del bisogno di salute, declinato nella duplice 
prospettiva della prevenzione e della cura sanitaria.

Visto:
• l'art. 15 della L. n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede che le Ammini-

strazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

• l'art. 5 comma 6 del d.lgs. 50/2016 e smi che disciplina l'esclusione dall'ambito di applicazione del codice 
degli appalti gli accordi tra due o più amministrazione aggiudicatrici;

 
Per tutto quanto sopra esposto si propone alle valutazioni della Giunta regionale di autorizzare l'AREM 

Puglia e la ASL di Brindisi a sottoscrivere apposita convenzione, della durata di 12 mesi eventualmente proro-
gabili, finalizzata a disciplinare le attività di assistenza tecnico-specialistica allo scopo di:
• effettuare una ricognizione dello stato di attuazione degli interventi programmati e finanziati per il poten-

ziamento della rete assistenziale territoriale sanitaria e sociosanitaria, con particolare riferimento a quelli a 
valere sulle risorse del POR Puglia 2014/2020;

• supportare le fasi di progettazione degli interventi relative alla riconversione dei presidi territoriali di assi-
stenza, al fine di accelerare l'avvio degli affidamenti per l'esecuzione dei lavori.

Con la sottoscrizione della suddetta convezione l'AREM Puglia si impegna a fornire alla ASL di Brindisi, 
senza oneri aggiuntivi a carico dell'Amministrazione regionale, la suddetta attività di assistenza tecnico-spe-
cialistica provvedendo, se necessario, a dotarsi di idonei servizi esterni. I costi degli eventuali servizi esterni, 
da rendicontarsi nell'alveo della convezione a cura dell'AREM (e successivamente della futura ASSET), sono 
a carico della ASL di Brindisi che vi provvede con le risorse del proprio bilancio aziendale e, ove ammissibile, 
con le risorse del POR Puglia Azione 9.12 destinate agli interventi ammessi a finanziamento.

"COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI del D.LGS. 118/2011 e smi"
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il provvedimento del quale si propone l'adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai 
sensi dell'art.4, comma 4, lett. k) della Legge regionale n.7/1997.

Il Vice Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'ado-
zione del conseguente atto finale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761186

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
• viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;
• a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di autorizzare l’AREM Puglia e la ASL di Brindisi a sottoscrivere apposita convenzione, da definirsi tra le par-
ti secondo le indicazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, finalizzata a 
disciplinare le attività di assistenza tecnico-specialistica allo scopo di:
a) effettuare una ricognizione dello stato di attuazione degli interventi programmati e finanziati per il po-

tenziamento della rete assistenziale territoriale sanitaria e sociosanitaria, con particolare riferimento a 
quelli a valere sulle risorse del POR Puglia 2014/2020;

b) supportare le fasi di progettazione degli interventi relative alla riconversione dei presidi territoriali di 
assistenza, al fine di accelerare l’avvio degli affidamenti per l’esecuzione dei lavori.

2. di dare atto che le attività oggetto della suddetta convenzione costituiscono un progetto pilota volto an-
che a verificare le modalità con le quali a regime la futura ASSET potrà fornire supporto ed assistenza alle 
attività di programmazione degli interventi di nuova costruzione, di riqualificazione del patrimonio edilizio 
esistente del SSR e di alienazione di immobili non più in uso e/o funzionali alle attività assistenziali, anche 
di concerto con l’ARESS (Agenzia regionale per la salute e il sociale) per quanto più strettamente connesso 
alle strategie di innovazione dei servizi sanitari e sociali, finalizzate al pieno soddisfacimento del bisogno 
di salute;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche di provvedere a tutti gli 
adempimenti conseguenti all’approvazione del presente provvedimento;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


